
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 32 DEL 11-05-2016

,lì 11-05-2016

Registro Generale n. 111

Determinazione del Settore Terzo

N. 32 DEL 11-05-2016

Oggetto: Approvazione aggiudicazione definitiva dei  lavori  di   “Opere di
urbanizzazione primaria –piano di insediamenti produttivi “Volta Grande”-
Aggiornamento  2° stralcio- importo complessivo  €.900.000,00-CUP:
F56D14000240005  -CIG n.ro:  6470307A3D  -

L'anno  duemilasedici addì  undici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERZO

PREMESSO :
Che la Provincia Regionale di Caltanissetta di recente ha definito la rimodulazione del programma
del Contratto D’area,in cui risulta incluso per il Comune di Mazzarino, l’intervento progettuale
riguardante il completamento del Piano insediamenti produttivi sito in contrada Voltagrande coerente
con le finalità dello stesso contratto, per un  finanziamento complessivo  pari ad €.900.000,00;

 Che per  tali  lavori di completamento finalizzati a rendere disponibili e fruibili in parte, i lotti già
forniti a seguito delle opere di urbanizzazione realizzati con il primo lotto del predetto Piano
insediamenti produttivi, è stato redatto un progetto esecutivo di 2° stralcio funzionale dell’importo
complessivo di €.900.000,00,  approvato quest’ultimo con Delibera di G.M. n. 42 del 23/06/2014;

Che con nota della Provincia Regionale di Caltanissetta , ora Libero Consorzio Comunale di
Caltanissetta ,prot. 6711 del 29/03/2015, assunta al protocollo generale in data 14/05/2015 prot.7665,è
stato trasmesso copia del protocollo aggiuntivo del Contratto d’area di Gela e copia del Decreto
d’impegno  MISE n. 1287 del 26/03/2015,dove,tra l’altro , risulta impegnata, per il Comune di
Mazzarino ,la somma di €. 900.000,00;

Che in considerazione del fatto che il personale presente in organo e facente parte della sezione Lavori
Pubblici del III° settore tecnico risulta essere carente, è stato richiesto all’’Ufficio regionale per



l’espletamento delle Gare –UREGA di Caltanissetta la disponibilità a celebrare la gara ,trasmettendo
con nota del 16/11/2015 prot.18971,per la relativa accettazione, il bando e disciplinare di gara ;

 Che il predetto Ufficio Regionale per l’espletamento delle gare con nota del 20/11/2015 prot.n°
101894- ,assunta al protocollo generale in data 20/11/2015 prot.19323, ha comunicato la propria
disponibilità a celebrare  la gara in questione,accettando il nuovo bando e disciplinare di gara
trasmesso con la predetta nota del 16/11/2015 prot.18971;

Che con determinazione n.196 del 24/11/2015 è stato  approvato il predetto bando di gara per
pubblico incanto,per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto,  mediante procedura di pubblico
incanto   disponendo, tra l’altro , che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 82 comma 2, punto a) del
codice dei contratti pubblici e dell’art. 19 comma 1, lettera a) della L.R.12/2011, sarà
effettuata con il criterio del prezzo più basso inferiore di quello a base di gara,  ;

Che il suddetto bando di gara ,la cui data è stata fissata per il giorno 20/01/2016 ,è stato pubblicato per
estratto nella GURS n. 50  del 11/12/2015,per avviso sui seguenti quotidiani:”La Repubblica” del
17/12/2015 ,Giornale di Sicilia del 17/12/2016 ,nonché all’albo pretorio del Comune di Mazzarino  dal
11/12/2015 al 20/01/2016 e sui siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del
Comune di Mazzarino;

Vista la nota prot. n.62663 del 01/04/2016 assunta al protocollo generale in data 04/04/2016 prot.5816
dell’U.R.E.G.A. di Caltanissetta, con la quale è stato trasmesso in originale il verbale di gara ed i
plichi delle offerte;

Che detto verbale di gara è stato pubblicato all’albo pretorio online  del Comune, dal 05/04/2016 al
12/04/2016;
Che in detto  verbale di gara  risulta essere aggiudicataria in via provvisoria, l’impresa individuata al
n.279- RTI/mandataria: Lo Sardo Giuseppe; mandante: Longo Costruzioni srl, con sede
in Via Dei Mille n.98 di  Cammarata (AG) , che ha formulato il ribasso dell’ 11,6576%  ,per
l’importo contrattuale di €.592.688 oltre IVA comprensivo degli oneri per l’attuazione della sicurezza;
mentre la seconda aggiudicataria  risulta l’impresa individuata al n.192-Valenza Costruzioni S.R.L.
con sede in Via Danimarca n.7  di Mussomeli (CL)che ha formulato il ribasso del 11,6539%;

Che  ai sensi dell’art.11,comma 8,l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti previsti dalla normativa in capo all’aggiudicatario ed al secondo migliore
offerente;

 Che  è stata effettuata,tramite il sistema AVCPASS dell’A.N.A.C., la verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art.38 del D.Lgs n.163/2006 in capo  all’aggiudicatario ed al
secondo classificato;

Che in capo all’impresa mandataria  Lo Sardo Giuseppe   è stata  acquisita la certificazione sulla
regolarità contributiva,del casellario delle imprese di cui all’art.7 del D.Lgs 163/2006 e del Ministero
dell’Interno e  la  comunicazione antimafia liberatoria ,ai sensi dell’art.88,comma 1 del D.Lgs
6/09/2011,n.159;

Che in capo all’impresa mandante  Longo Costruzioni srl,  è stata  acquisita la certificazione sulla
regolarità contributiva,del casellario delle imprese di cui all’art.7 del D.Lgs 163/2006 e l’attestazione
da parte del Ministero dell’Interno  circa la verifica del nulla Osta antimafia che così riporta:”ai sensi
dell’art.88,comma 2 del D.Lgs 06/09/2011,n.159,non è possibile rilasciare immediatamente la
comunicazione antimafia liberatoria e sarà la Prefettura competente a provvedere ai conseguenti
adempimenti in ordine all’esito della richiesta inoltrata”;

Determinazione Settore Terzo n.32 del 11-05-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenendo di aggiudicare in via definitiva i lavori
relativa  alla realizzazione di“Opere di urbanizzazione primaria –piano di insediamenti produttivi
“Volta Grande”-Aggiornamento  2° stralcio,  alla RTI/mandataria: Lo Sardo Giuseppe;
mandante: Longo Costruzioni srl, con sede  in Via Dei Mille n.98 di  Cammarata (AG) ,
che ha formulato il ribasso dell’ 11,6576%   sull’importo a base d’asta di €.653.816,92 di cui
€.524.368,55 per lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo netto di €.463.239,76  cui vanno
aggiunti €.21.059,57 per oneri di sicurezza ed €. 108.388,80 per costo della manodopera per cui
l’importo definitivo contrattuale risulta di €.592.688,13;

Preso atto che,ai sensi dell’art.11 comma 8,del D.Lgs 163/2006 avendo verificato i requisiti prescritti
l’aggiudicazione è definitiva;

Visto il parere legale  assunto al protocollo generale in data  11/05/2016 prot.8673;
Che si ritiene opportuno procedere ad approvare in via definitiva il verbale di aggiudicazione del
30/03/2016    relativo all’appalto dei lavori di cui sopra ,che vede aggiudicataria l’impresa 1°
aggiudicataria RTI/mandataria: Lo Sardo Giuseppe; mandante: Longo Costruzioni srl,
con sede  in Via Dei Mille n.98 di  Cammarata (AG)   , che ha formulato il ribasso del 11,6576
% ,per l’importo contrattuale di €.592.688,13 oltre IVA comprensivo degli oneri per  l’attuazione della
sicurezza;

Ritenuto di formalizzare l’aggiudicazione definitiva dei lavori, approvando altresì le risultanze di gara
come risulta dal relativo verbale del  30/03/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art.11 comma 5 e
seguenti ed art.12 comma 1 del D.Lgs. nr.163/2006 e s.m.i.;

Visto il decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.,”Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1)Di approvare in via definitiva il verbale di aggiudicazione del 30/03/2016 che fa parte integrante e
sostanziale del presente atto,  relativo all’appalto dei lavori di “Opere di urbanizzazione primaria
–piano di insediamenti produttivi “Volta Grande”-Aggiornamento  2° stralcio, che vede
aggiudicataria l’impresa individuata al n.279 -RTI/mandataria: Lo Sardo Giuseppe-impresa
mandante: Longo Costruzioni srl, con sede  in Via Dei Mille n.98 di  Cammarata (AG) ,
che ha formulato il ribasso dell’ 11,6576%   sull’importo a base d’asta di €.653.816,92 di cui
€.524.368,55 per lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo netto di €.463.239,76  cui vanno
aggiunti €.21.059,57 per oneri di sicurezza ed €. 108.388,80 per costo della manodopera per cui
l’importo definitivo contrattuale risulta di €.592.688,13;

2)Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è stata subordinata alla
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente
normativa;

3) Di dare atto che si procederà,ai sensi dell’art.79 comma5 lett.a  dell’art.79 comma 5 lett.a)
del D.L.vo n.163/2006 alla comunicazione alle ditte partecipanti e alla pubblicazione
dell’esito di gara;

4)Di dare atto che la scadenza del termine dilatorio per la stipula del contratto previsto dal comma 5
ter dell’art. 79 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 decorre dalla data dell’ultima comunicazione di
aggiudicazione definitiva ai soggetti che abbiano presentato un’offerta valida;

Determinazione Settore Terzo n.32 del 11-05-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 3



5)Di dare atto che,in conseguenza del presente atto,l’impresa RTI/mandataria: Lo Sardo
Giuseppe-impresa mandante: Longo Costruzioni srl, con sede  in Via Dei Mille n.98 di
Cammarata (AG)   dovrà presentarsi per la stipulazione del contratto entro il termine fissato e con
tutta la documentazione richiesta dalla stazione appaltante.

6) Dare atto che l’opera è finanziata con  Decreto d’impegno  del  MISE n. 1287 del
26/03/2015,dove,tra l’altro , risulta impegnata, per il Comune di Mazzarino ,la somma di €.
900.000,00.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to GRASSO MARIA

Determinazione Settore Terzo n.32 del 11-05-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 4



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  11-05-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SICILIANO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-05-2016    al 26-05-2016
Lì  11-05-2016

Il Responsabile del Primo Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
GRASSO MARIA

Determinazione Settore Terzo n.32 del 11-05-2016 Comune di Mazzarino

Pag. 5


